ADITADO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO EM VIGOR, (LOTE 01 – CONTRATAÇÃO DE 02(DOIS) 

POSTOS DE TRABALHO VIGILANTE ARMADO E MOTORIZADO). 

MOTIVO: A prorrogação por mais 12 meses a partir de 21/05/2022, com reajuste na ordem de 10,74% 

(dez virgula setenta e quatro por cento) perfazendo o valor total de R$ 312.682,67 (trezentos e doze mil, 

seiscentos e oitenta e dois reais e sessenta e sete centavos), mantendo-se inalteráveis as demais 

cláusulas e condições vigentes. 

Araraquara, 26 de maio de 2022. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO N.º 1.213/2022

[...]

DGB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSERVAÇÃO DE SISTEMA 

VIÁRIO ATRAVÉS DE RECAPEAMENTO EM DIVERSAS VIAS, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, 

ATENDENDO A DEMANDA DO CONVÊNIO ESTADUAL N.º 101828/2021. 

VALOR: R$ 4.999.837,66 (Quatro milhões, novecentos e noventa e nove mil, oitocentos e trinta e sete 

reais e sessenta e seis centavos). 

VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias corridos, a partir da Ordem de Serviço. 

Araraquara, 26 de maio de 2022. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA

[...]

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 

Arquivada em livro próprio. Processo nº 33420/2022 (“RAP”). 

LEI Nº 10.501, DE 25 DE MAIO DE 2022 

Autógrafo nº 112/2022 – Projeto de Lei nº 109/2022 

Autoriza a abertura de um crédito adicional 
suplementar, no valor de R$ 1.880.186,79 
(um milhão, oitocentos e oitenta mil, cento 
e oitenta e seis reais e setenta e nove 
centavos), destinado à suplementação de 
dotações orçamentárias da Secretaria 
Municipal da Educação, referentes à 
aquisição de materiais de consumo, 
contratação de serviços, aquisição de 
materiais permanentes, e dá outras

[...]

112, da Lei Orgânica do 
Município de Araraquara, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão 
ordinária de 24 de maio de 2022, promulga a seguinte lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional 
suplementar, no valor de R$ 1.880.186,79 (um milhão, oitocentos e oitenta mil, cento e oitenta e 

seis reais e setenta e nove centavos), destinado à suplementação de dotações orçamentárias da 
Secretaria Municipal da Educação, referentes à aquisição de materiais de consumo, 
contratação de serviços, aquisição de materiais permanentes, conforme demonstrativo

[...]

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 

Arquivada em livro próprio. (“RAP”). 

LEI Nº 10.502, DE 25 DE MAIO DE 2022 

Autógrafo nº 113/2022 – Projeto de Lei nº 110/2022 

Autoriza a abertura de um crédito adicional 
suplementar, no valor de 68.833,62 
(sessenta e oito mil, oitocentos e trinta e 
três reais e sessenta e dois centavos), 
destinado ao reforço de dotações 
orçamentárias junto à Secretaria Municipal 
de Saúde para o enfrentamento da COVID-
19, e de um crédito adicional especial, no 
valor de R$ 163.000,00 (cento e sessenta e 
três mil reais), para criação de dotação 
orçamentária para repasse de recursos 
financeiros de convênio com a Universidade 
de São Paulo (SESA), e dá outras 
providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso IV, primeira parte, do “caput” do art.